Didaci Covarr. Tom. II.

§ Sed & hac in re Matth. de Afflict. in Neapol. decis. 119. tradit in Regio illius regni prætorio definitum fuisse, cum apud Ecclesiasticum iudicem laicus quidam falsum testimonium dixisset in causa matrimoniali, locum esse præventioni, ac potuisse iudicem sæcularem hujus criminis punitionem exequi, si in cognitione delicti iudex laicus prævenit Ecclesiasticum, qui non poterit in hac specie inhibere laicum hujus criminis cognitione, & punitione; cujus decisionis auctorem citat Bald. in d. l. nullum, col. 2. & in d. l. 1. col. ult. C. quom. & quando iudex. qui satis abest ab hujus controversiæ definitione. Nam in d. l. nullum. tractat de duobus iudicibus diversi fori, quorum unus ex commissione alterius testem examinaverat: & nihilominus ipse opinor veram esse præcitatam decisionem in hunc sanè sensum, ut iudex Ecclesiasticus non posset inhibere laicum iudicem jam prævenientem hujus criminis punitione, licet etiam ipse valeat quoad pœnam extraordinariam procedere contra ipsum testem. quod ipse Matth. de Afflict. fatetur in d. decis. 119. quasi viri illi doctissimi, qui illius decisionis auctores fuere, palam fenserint, posse iudicem Ecclesiasticum inhibere laicum hac cognitione, quoties ipse Ecclesiasticus præoccupaverit hujus incidentis criminis examinationem.

§ Illud verò exilimo non esse dubitatione dignum, quod potest contingere, ubi testis Clericus falsum apud iudicem sæcularem dixerit, nullo modo debere admitti inhibitionem iudicis Ecclesiastici quoad examinationem & cognitionem, ac definitionem causæ principalis, quæ apud iudicem sæcularem tractatur. Hæc etenim erit definienda à iudice laico: nec ejus examen suspendi debet propter causam, quæ ab Ecclesiastico iudice super punitione falsi testimonij adversus Clericum testem expeditur & examinatur quod Bald. notat in l. 1. col. ult. C. quom. & quando iudex. & eleganter Fred. conf. 93. incip. Factum, quod proponitur. quin & ipse iudex laicus ad effectum pronunciandi sententiam justam in ipsa principali causa, & lite, poterit planè cognoscere, an Clericus falsum dixerit testimonium: quod omnes fatentur.

CAPUT XIX.

De instrumentorum fide traduntur multa, quæ cum practicis, tum theoreticis erunt fortasse conducibilia.

S U M M A R I A.

- 1 *Originale & Authenticum, qua in significatione, hæc in parte accipiantur.*
- 2 *Protocollum quid sit, & unde originem habuerit, & inibi de matricibus, ac matricula?*
- 3 *Instrumenti publici fides, an periclitetur ex eo quod Protocollum non inveniatur?*
- 4 *Exemplum, & exemplar, quoniam modo differant?*
- 5 *Tabellionis officium, an sit vile, & an infamis possit illud obtinere?*
- 6 *Spurius poterit esse Tabellio & Decurio.*
- 7 *Nobilis hidalgus in tabellionis officio constitutus & fungens, non cogitur cum plebeis contribuere in regalibus subsidiiis.*
- 8 *Clerici & Monachi, an possint esse tabelliones?*
- 9 *Prima, ac potissima auctoritas instrumenti ex eo deducitur, quod ejus auctor fuerit à principe Tabellio constitutus.*

HIs, qui judicialibus controversiis instruendis & definiendis operam dare conantur, frequentissimè

nem probamus secuti Paul. Castr. in l. contra ff. col. ult.

§ Tertium constat, quod ubi producens instrumentum haberet protocollum, aut præsumeretur id esse apud ipsum, cogendus erit petente adversario protocollum exhibere præmisso juramento, aut probatione, quod illud habeat: etenim æquissimum est hoc fieri, ubi ille, contra quem instrumentum produciatur, allegat illud falsum esse, & ad hoc petit protocollum. Hanc sententiam deduximus ex his, quæ notantur in c. contingit, & in c. perpetuus de fide instr. & c. 1. d. probat. l. 1. §. edenda, ff. de eden. Nam cum alter instrumentum producat, & è contrario ejus fides ex ipsomet instrumento, vel ex ejus protocollo, quod item est, impugnetur, tenetur illud edere qui produxit. Sed & in hac specie adnotavit Carol. Molina in Alex. conf. 175. lib. 7. tametsi contrarium responderit Ferrarientis in practica, rub. de forma opponendi contra instrumentum, §. dignoscitur, numer. 6. De Tabellione autem quod is teneatur omnino exhibere protocollum, quoties de fide instrumenti controversetur, nemo negat, nec usquam negavit.

* § Quarto, erit observandum maximam subesse suspicionem & præsumptionem falsitatis contra instrumentum, quod produciatur, quoties repertiuntur protocolla ipsiusmet tabellionis, ejusdem anni, & mensis, qui conscripti sunt in instrumento: & tamen nulla in his hujus instrumenti reperitur mentio. Quis enim non videt multum ex hoc instrumenti similibus fidei detrahi: nisi probetur, aut appareat ex ipsis protocollis detraçtam fuisse vel fraude, vel casu partem aliquam, in qua potuerit hujus instrumenti mentio contineri?

* § Quintò, & illud hinc deducitur, ex proxima causa, ac suspicionem, vel ex alia præsumptione, Tabellionem torqueri posse quoties non reperitur protocollum instrumenti producti: nisi ipse probaverit casu vel aliàs protocollum perditum fuisse. Quod not. Bald. in rubr. C. de fide instrum. n. 18. Lanfranc. Orianus in cap. quoniam contra, in verb. instrumentorum productione, col. 5. de probationibus.

4 § De ¶ exemplaribus scribit Bart. in l. Sempronius, ff. de legat. 2. Exemplar ab Exemplo distingui ex eo, quod exemplar sit scriptura ipsius auctoris, & principalis, à qua transcribitur alia, quæ exemplum dicatur. Quod Bartol. adnotavit ex d. l. Sempronius, quo in loco tradit Jurisconsultus, unius testamenti factas esse duas scripturas exemplarij causa. Nec tamen probatur ibidem, exemplar dici originale, sed quod unius testamenti fiat duplex scriptura exemplarij causa, nempe, ut duo instrumenta sint ad facilius probandam testamenti seriem originalis exemplaris. Huic deinde Bartoli opinioni refragatur tex. in cap. 1. de fide instr. quo in loco exemplar dicitur ipsa scriptura traducta ex originali. Eadem significatione usus est Plinius lib. 6. c. 29. Juba, inquit, qui videtur diligentissimè prosecutus hæc, omisit in hoc tractatu, nisi exemplarium vitium est, Berenicem alteram. Idem docet Valla lib. Elegantiarum, 6. c. 33. qui hæc duo passim confundi quoad significationem probat. Quod etiam conatur ostendere Corasius in l. humanitatis, C. de impub. & aliis, n. 16. Sic & Plinius in Epistolis, Exemplar ejus chirographi misi tibi. De exemplo autem, quod ea dictio scripturam traductam ex originali significet, plura sunt testimonia præsertim in l. 2. ff. de fide instrum. l. 1. §. si quis duob. ff. de bonorum poss. secund. tab. l. 2. ff. de eden. Cicero ad Atticum, Epistolam ad me Caesaris ostendi eam, cujus exemplum ad te antea misi. Idem Cicero ad Atticum lib. 7. Epist. 141. Caesaris litterarum exemplum tibi misi, quibus locis satis apparet, has duas dictiones eandem significationem habere, nec omnino certum esse quod Bartol. ad distinctionem eorundem tradiderit, ta-

meti alia ratione possit harum vocum significatio considerari.

§ His tandem prænotatis, oportet rem istam radiciter excutere, quandoquidem non levis est, sed potissimum locum nata sit in forensibus concertationibus, & idè primum caput auctoritatis, quæ instrumentis adhibenda est, ab ipsomet tabellione constat, nempe à publica persona; quæ Reipublicæ delegatione habeat munus istud publica conscribendi instrumenta. Quod quidem fit, ut maximo conatu Regis, & alij Reipublicæ Rectores sint admonendi non esse quosvis homines huic muneri præponendos, eosque potius seligendos, qui ætate, moribus, & fidei integritate sint probatissimi. Qua in re non raro fallimur, sed frequenter preces falsas, aut variis affectibus involutas, quæ magno cum Reipublicæ malo, principibus offeruntur: atque ita sæpissimè indigi publicis magistratibus, & officiis præficiuntur culpa eorum, qui hisce falsis suggestionibus, vel incertis operam dedere: non autem ipsorum principum: qui non possunt ipsimet tot hominum sibi subditorum mores pernoscere & inquirere. Olim apud Græcos, auctore Æmilio Probo, in vita Eumenis, honorificentius fuit Scribarum officium, quam apud Romanos: hi enim mercenarios existimant: ac Græci ad id munus neminem admittunt, nisi honestis natalibus, fideque & industria cognitum: quod necesse sit, eos omnium consiliorum esse participes: & quamvis Æmilius non de ¶ tabellionibus; sed de Scribis principum, ac nobilium, quos Secretarios dicimus, tractaverit, nihilominus ejus auctoritas non admodum est ab hoc instituto aliena: cum & tabelliones publicam habeant auctoritatem, eisque fides omnino sit absque alio testimonio adhibenda. Scribas autem, quos Amanuenses item Latini dixerunt, maximo in honore fuisse constat apud veteres Latinos, & Hebræos ex Livio & aliis, quemadmodum tradit Tiraq. de nobilitate, c. 34. n. 37. Tametsi Athenis Scriba civitatis, aut publicus, nomen fuerit ignominiosum, quippe non amanuensis, sed qui nihil aliud scriberet, quam actiones publicas, & idè vile munus erat, auctore Libanio in orationem Demosthenis contra Æschinem, quem eo nomine subinde notat Demosth.

§ Et sanè cum tabellionibus hodie merces non tam pro opera, quam industria, & publico auctoramento constituta sit; non videntur tabelliones pro ignobilibus habendi; quod ex Ciceron. definitione lib. 1. de Officiis adnotavit Andr. Alciat. in l. mercis appellatione, de verb. signific. tametsi in contrarium induxerit text. in l. universos, C. de decurionibus. lib. 10. Universos, inquit Imperator, decuriones volumus à tabellionum officiis temperare. Hæc Constantianus Augustus, ut inscribitur in Codice Justiniani. Quo in loco Accursius, & alii notant ejus constitutionis eam esse rationem, quia vile officium sit tabellionatus, & procuratoris officium, quod eadem ratione interdictum est decurionibus, l. si quis procuratorem, C. eodem tit. de decurio. lib. 10. à quibus ipse planè dissentio: nec enim existimo his auctoritatibus probari tabellionis officium esse vile. Extat etenim in codice Thodosiano lib. 12. tit. 1. lib. 3. Constitutio Constantini Augusti ad Mechilium Hilarianum Correctorem Lucaniæ, & Butriorum, hisce verbis conscripta: Universos decuriones volumus à tabellionum officiis temperare. Nemo autem ad decurionatum vocatus excusare se poterit, eo quod fuerit tabellio: cum & hujusmodi homines sint idonei, vocari ad decurionatum oporteat. Lex enim, quæ decuriones à tabellionum officiis voluit submovere, ad natum tabelliones vocari non prohibet. Hactenus Cæsarea constitutio, ex qua palam est, tabelliones viles non esse: alioqui non permitteret lex, ejusmodi